
A

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di dicembre alle ore 11:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  152   Del  02-12-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 02-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: EMERGENZA COVID 19 - ATTIVAZIONE RISORSE PER FINANZIAMENTO
BUONI ALIMENTARI PER I NUOVI NATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTALTO
DELLE MARCHE ANNO 2020.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE:ANAGRAFE
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19 - ATTIVAZIONE RISORSE PER
FINANZIAMENTO BUONI ALIMENTARI PER I NUOVI NATI SUL
TERRITORIO DEL COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE ANNO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;

Visti:

gli artt. 3, comma 6-bis, e 4 del Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante-
«Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19» convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo
2020, n. 13;

il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare-

l'emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’art. 3, comma 2, ove
si prevede che “I Sindaci non possono adottare, a pena di inefficacia, ordinanze
contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza in contrasto con le misure
statali, né eccedendo i limiti di oggetto cui al comma 1”;

i seguenti Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri:-

8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;
9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09 marzo
2020;
11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale.” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo
2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 02-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



22 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23-
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale.” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 76 del 22 marzo
2020;

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del
11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale
rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020,
n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.70 del 17/03/2020.

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore
drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili
occasioni di contagio;
Tenuto conto dell’evoluzione della situazione epidemiologica e del suo carattere
particolarmente diffusivo che sta comportando l’incremento dei casi, sia sul territorio
nazionale che nell’ambito di questo Comune, confermandone i tratti di emergenza per la
sanità pubblica nazionale e locale;

Considerato che in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di  Montalto
delle Marche, si ritiene indispensabile adottare misure coerenti che tengano conto della
specificità del momento e delle difficoltà sociali, sanitarie ed economiche che la
popolazione sta vivendo in relazione alla misure come sopra adottate;

Preso atto che il punto 8.4 del principio applicato della contabilità finanziaria prevede
testualmente “nel corso dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese
correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle
riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In
tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio provvisorio,
secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore.”

Premesso che l’Amministrazione comunale è risoluta a promuovere iniziative a
sostegno della famiglia ed in particolare della natalità e ritiene indispensabile ed
efficace la promozione di azioni mirate a dare un piccolo aiuto economico alle famiglie
con figli a carico visto anche il momento contingente di crisi economica a livello
nazionale ma sempre più anche locale;

Considerato

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 02-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



che la crisi economica ha comportato una contrazione nella capacità di spesa da-

parte delle famiglie, con inevitabili ripercussioni sugli esercizi commerciali ,
anche a livello locale

che la promozione della famiglia, in particolare quella di nuova costituzione,-

nella quale il momento di nascita di un figlio viene valutato come critico , in
relazione a tutte le spese che essa comporta è tra i punti rilevanti delle linee
programmatiche di questa Amministrazione;

che l’amministrazione intende dare un aiuto concreto alle famiglie montaltesi-

che contribuiscono ad evitare una forte contrazione delle nascite, principale
fonte di preoccupazione per il futuro di un territorio

Valutato utile pertanto intervenire con misure straordinarie di sostegno alla famiglia,
istituendo, in via sperimentale per l’anno 2020, un contributo denominato “BONUS
BEBE’ ” destinato alle famiglie residenti  che dal 01.01.2020 al31.12.2020 saranno
interessate dalla nascita o adozione di un figlio da spendere presso gli esercizi
commerciali aderenti all’iniziativa , garantendo così una ricaduta anche sull’economia
della città;

Si ritiene pertanto, per l’anno 2020, di promuovere e incentivare il ricorso ad azioni
volte al contenimento delle spese a carico delle famiglie con figli in particolare nel
periodo della prima infanzia nonché di sostegno dei piccoli esercizi commerciali locali;

Per queste ragioni l’Amministrazione comunale ha inteso promuovere la presente
iniziativa, rivolta alle famiglie di Montalto delle Marche e consistente nella consegna di
un “BONUS BEBE” per il ritiro di buoni spesa per un valore totale di € 400,00 per
coloro che presentano un valore ISEE superiore ad Euro 10.000,00 ed Euro 600,00 per
coloro che presentano un ISEE inferiore ad Euro 10.000,00 presso i rivenditori locali
incaricati dall’Amministrazione;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi ai
sensi dell’art. 49 del T.U.E.L;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

P  R O P O N E

1.di promuovere l’iniziativa “BONUS BEBE”, come meglio descritta in premessa e
come da avviso allegato che consiste nella consegna alle famiglie residenti a Montalto
delle Marche ed aventi diritto, per i nuovi nati, di buoni alimentari, spesa per un valore
totale di € 400,00 per coloro che presentano un valore ISEE superiore ad Euro
10.000,00 ed Euro 600,00 per coloro che presentano un ISEE inferiore ad Euro
10.000,00 presso i rivenditori locali al fine di dare un piccolo ma significativo sostegno
economico alle famiglie ed alla natalità ed anche alle attività produttive locali;

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 02-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



2. di affidare, per quanto espresso in premessa ed in seguito a procedura di richiesta la
fornitura di buoni alimentari da utilizzare presso rivenditori locali come da elenco
allegato

 3. di stabilire che risultano beneficiari dell’iniziativa “bonus-bebè” uno dei genitori dei
bambini nati nell’anno solare 2020 e regolarmente iscritti all’anagrafe del Comune di
Montalto delle Marche.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, di dichiarare la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 con separata votazione unanime e palese espressa in forma di legge.

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi , vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area/ servizio
interessato  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE  FAVOREVOLE

IL/LA  RESPONSABILE DELL’AREA / SERVIZIO  INTERESSATO
                                                   Matricardi Daniel

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con  votazione unanime  palese, espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

La presente deliberazione, con votazione unanime palese espressa in forma di legge,
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.lgs.vo n. 267/
2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 02-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 948
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 30-12-20                                                       al  14-01-21

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             9276               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   30-12-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 30-12-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 02-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


